

भारत सरकार  
पर्यटन मंत्रालय  
लोक सभा  
मौखिक प्रश्न सं. †\*354  
सोमवार, 28 मार्च, 2022/7 चैत्र, 1944 (शक)  
को दिया जाने वाला उत्तर

साथी पहल

†\*354. श्री राजेन्द्र धेड़्या गावितः

श्री उन्मेश भैय्यासाहेब पाटिलः

क्या पर्यटन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) इस समय केन्द्र सरकार के सहयोग से आतिथ्य उद्योग के लिए आकलन जागरूकता और प्रशिक्षण हेतु प्रणाली (साथी) पहल कितने राज्यों में कार्यान्वित की गई है;
- (ख) इस पहल के अंतर्गत कितने होटलों ने स्वयं को स्व-प्रमाणित किया है तथा तत्संबंधी राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) कितने इंटरएक्टिव वेबीनार आयोजित किए गए हैं तथा तत्संबंधी राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) कितने होटलों का अब तक तत्स्थानिक आकलन किया गया है और तत्संबंधी राज्य-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) सुरक्षित तरीके से संचालन जारी रखने और जोखिम समाप्त करने हेतु कोविड-19 वैश्विक महामारी के उपरांत भी इस पहल का विस्तार करने की क्या योजना है?

उत्तर

पर्यटन मंत्री

(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) से (ङ.) : एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है ।

\*\*\*\*\*

साथी पहल के संबंध में दिनांक 28.03.2022 के लोक सभा के मौखिक प्रश्न सं. †\*354 के भाग (क) से (ड.) के उत्तर में विवरण

(क) और (ख) : सिस्टम फॉर असेसमेंट, अवेयरनेस एंड ट्रेनिंग फॉर हॉस्पिटैलिटी इंडस्ट्री (साथी) को सभी राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों में कार्यान्वित किया गया है। उपरोक्त पहल के अंतर्गत स्वयं को स्व-प्रमाणित करवाने वाली इकाइयों की राज्य-वार संख्या **अनुबंध-I** में दी गई है।

(ग) : 20 परस्पर संवादात्मक वेबिनारों का आयोजन किया गया है जिनमें 1185 भागीदार शामिल हुए। ये वेबिनार सभी राज्यों तथा संघ राज्यक्षेत्रों के प्रतिभागियों के लिए थे। यह एक सतत प्रक्रिया है। भागीदारों की संख्या का राज्य-वार विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।

(घ) : अभी तक जिन होटलों का साइट-मूल्यांकन किया गया है उनकी संख्या और राज्य-वार विवरण **अनुबंध-III** में दिया गया है।

(ड.) : इस पहल के माध्यम से आतिथ्य उद्योग द्वारा सुरक्षित रूप से प्रचालन जारी रखने से संबंधित तैयारी में उनकी सहायता करना और वर्तमान तथा भावी जोखिमों को कम करना जारी रखा जाएगा।

\*\*\*\*\*

## अनुबंध I

साथी पहल के संबंध में दिनांक 28.03.2022 के लोक सभा के मौखिक प्रश्न सं. †\*354 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में विवरण

उपरोक्त पहल के तहत स्वयं को स्व-प्रमाणित करवाने वाली इकाइयों की राज्य-वार संख्या नीचे दी गई है :

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र	स्व-प्रमाणित इकाइयों की कुल संख्या
1	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	122
2	आंध्र प्रदेश	291
3	अरुणाचल प्रदेश	165
4	असम	157
5	बिहार	254
6	चंडीगढ़	97
7	छत्तीसगढ़	46
8	दिल्ली	30
9	गोवा	732
10	गुजरात	53
11	हरियाणा	54
12	हिमाचल प्रदेश	118
13	जम्मू एवं कश्मीर	63
14	झारखण्ड	58
15	कर्नाटक	96
16	केरल	82
17	लद्दाख	6
18	लक्षद्वीप	12
19	मध्य प्रदेश	584
20	महाराष्ट्र	373
21	मणिपुर	15
22	मेघालय	17

23	मिजोरम	63
24	नागालैंड	7
25	ओडिशा	407
26	पुदुचेरी	269
27	पंजाब	327
28	राजस्थान	3075
29	सिक्किम	15
30	तमिलनाडु	728
31	तेलंगाना	144
32	दादर एवं नगर हवेली और दमन एवं दीव	179
33	त्रिपुरा	53
34	उत्तर प्रदेश	1360
35	उत्तराखण्ड	947
36	पश्चिम बंगाल	39
	कुल	<b>11038</b>

\*\*\*\*\*

## अनुबंध II

साथी पहल के संबंध में दिनांक 28.03.2022 के लोक सभा के मौखिक प्रश्न सं. †\*354 के भाग (ग) के उत्तर में विवरण

परस्पर संवादात्मक वेबिनारों में भागीदारों की संख्या का राज्य-वार विवरण नीचे दिया गया है:

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र	कुल प्रतिभागी
1	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	30
2	आंध्र प्रदेश	186
3	अरुणाचल प्रदेश	1
4	असम	28
5	बिहार	8
6	चंडीगढ़	8
7	छत्तीसगढ़	9
8	दिल्ली	7
9	गोवा	32
10	गुजरात	36
11	हरियाणा	4
12	हिमाचल प्रदेश	14
13	जम्मू एवं कश्मीर	4
14	झारखण्ड	33
15	कर्नाटक	2
16	केरल	21
17	लद्दाख	0
18	लक्षद्वीप	0
19	मध्य प्रदेश	139
20	महाराष्ट्र	68
21	मणिपुर	7
22	मेघालय	6
23	मिजोरम	11

24	नागालैंड	0
25	ओडिशा	26
26	पुदुचेरी	3
27	पंजाब	5
28	राजस्थान	111
29	सिक्किम	3
30	तमिलनाडु	99
31	तेलंगाना	13
32	दादर एवं नगर हवेली और दमन एवं दीव	26
33	त्रिपुरा	0
34	उत्तर प्रदेश	195
35	उत्तराखण्ड	45
36	पश्चिम बंगाल	5
	कुल	<b>1185</b>

\*\*\*\*\*

### अनुबंध III

साथी पहल के संबंध में दिनांक 28.03.2022 के लोक सभा के मौखिक प्रश्न सं. †\*354 के भाग (घ) के उत्तर में विवरण

अभी तक जिन होटलों का साइट-मूल्यांकन किया गया है उनकी संख्या का राज्य-वार विवरण:

क्र. सं.	राज्य का नाम	कुल
1	आंध्र प्रदेश	3
2	हिमाचल प्रदेश	1
3	महाराष्ट्र	1
4	तमिलनाडु	1
5	पश्चिम बंगाल	1
	<b>कुल</b>	<b>7</b>

\*\*\*\*\*